
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З  

 

г. Владивосток №  

  

Об организации и проведении регионального этапа  

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на 

русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке  

 

В соответствии с письмом Федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Федеральный институт родных языков народов 

Российской Федерации» от 26.02.2025 № 03-02/201 «О проведении 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском 

языке и лучшее описание русской культуры на родном языке», в целях 

реализации мероприятий по вопросам изучения и преподавания родных языков, 

сохранения этнокультурного и языкового разнообразия на 2025 год,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение регионального 

этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на 

русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке  в 2025 

году (далее – Конкурс) Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Приморский краевой 

институт развития образования» (далее – ГАУ ДПО ПК ИРО). 

2. ГАУ ДПО ПК ИРО: 

2.1. Организовать и провести в период с 17 марта 2025 года по 6 апреля 

2025 года региональный этап Конкурса. 

2.2. Утвердить состав организационного комитета (Приложение 1). 

2.3. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

Меховскую А.Ю., заместителя министра образования Приморского края. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Приморского края- 

министр образования Приморского края                                          Э.В. Шамонова 

 



 2 

Приложение 1 

к приказу министерства  

образования Приморского края 

от __________2025 № ______ 

 

 

Состав Организационного комитета 

регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о 

своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры  

на родном языке 

 

Председатель  

Меховская Анна 

Юрьевна 

заместитель министра образования Приморского края 

Члены  

Путинцева Людмила 

Валерьевна 

начальник отдела качества общего образования 

управления качества общего образования министерства 

образования Приморского края 

Михалёва Ксения 

Эдуардовна 

И.о. ректора ГАУ ДПО ПК ИРО 

Богданова Ольга 

Борисовна 

проректор по научно-исследовательской и учебно-

методической работе ГАУ ДПО ПК ИРО 

Казак Екатерина 

Геннадьевна 

директор Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 

работников 

Соболева Елена 

Васильевна 

заместитель директора Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 2 

к приказу министерства  

образования Приморского края 

от __________2025 № ______ 

 

Положение 

о региональном этапе Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о 

своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры  

на родном языке 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с положением о 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском 

языке и лучшее описание русской культуры на родном языке 2025 года (далее – 

Всероссийский конкурс). 

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и  

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 2025 года, порядок 

участия и порядок определения победителей. 

1.3. Региональный этап конкурса является отборочным этапом 

Всероссийского конкурса 2025 года, осуществляется при организационно-

техническом и информационном сопровождении Государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Приморский краевой институт развития образования»( ГАУ ДПО ПК ИРО). 

1.4. Региональный этап конкурса проводится в целях поддержки и 

развития познавательного интереса школьников в области изучения русского и 

родных языков, сохранения ценностей традиционной народной культуры, 

осознания языковой идентичности посредством самостоятельной творческой 

работы над созданием художественного текста. 

1.5. Задачи регионального этапа конкурса: 

– создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности; 

– способствовать формированию положительного отношения 

подрастающего поколения к русскому и родным языкам, культуре своего 

народа как важнейшим духовным ценностям; 

– способствовать созданию оптимальных условий для сохранения и 

развития языков народов России, укрепления общероссийского 

гражданского единства с учетом языковой ситуации в субъектах 

Российской Федерации, статуса русского языка как государственного и 

языков народов России. 

1.6. Организатором регионального этапа конкурса является министерство 

образования Приморского края. Организатор определяет регионального 

координатора конкурса. 

1.7. Участие в региональном этапе конкурса добровольное. Взимание 

платы за участие в региональном этапе конкурса не допускается. 

1.8. Рабочим языком регионального этапа конкурса является русский 

язык -  государственный язык Российской Федерации. 



 4 

1.7. Официальный сайт регионального этапа конкурса: 

https://pkiro.ru/. 

 

2. Организация и порядок проведения Регионального этапа Конкурса 

2.1. Координатор регионального этапа конкурса: 

- устанавливает список тем для регионального этапа конкурса; 

- осуществляет сопровождение регионального этапа конкурса 

посредством официального сайта: https://pkiro.ru/;  

- формирует оргкомитет регионального этапа конкурса и утверждает его 

состав; 

- формирует и утверждает членов экспертной комиссии (жюри) 

регионального этапа конкурса; 

- устанавливает формат предоставления результатов участников 

отборочного этапа регионального конкурса; 

- обеспечивает хранение предоставленных участниками сочинений 

регионального этапа конкурса; 

- заблаговременно информирует руководителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, участников и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения по каждому этапу, требованиях к организации и 

проведению, а также о положении (регламенте) регионального этапа конкурса; 

- осуществляет продвижение регионального этапа конкурса среди его 

целевой аудитории; 

- освещает ход регионального этапа конкурса в СМИ, сети Интернет и 

иных информационных ресурсах; 

- обеспечивает широкое информирование обучающихся и педагогов 

образовательных организаций региона, муниципальных органов управления 

образованием и иных заинтересованных лиц о порядке и ходе проведения 

регионального этапа конкурса; 

- осуществляет консультирование потенциальных участников 

регионального этапа конкурса, педагогов, членов экспертной комиссии; 

- обеспечивает консультационно-методическую поддержку организаторов 

отборочного регионального этапа конкурса; 

- определяет квоты победителей и призеров регионального этапа 

конкурса; 

- утверждает результаты регионального этапа конкурса и публикует их на 

своем официальном сайте в сети Интернет; 

- организует загрузку конкурсных сочинений с сопроводительными 

документами в личном кабинете субъекта РФ на сайте Всероссийского 

конкурса; 

- награждает победителей и призеров регионального этапа конкурса 

дипломами министерства образования Приморского края. 

2.2. Региональный этап конкурса проводится как в очном, так и в заочном 

формате. 

https://pkiro.ru/
https://pkiro.ru/


 5 

2.3. Прием заявок и конкурсных работ от участников регионального 

этапа конкурса, оценка конкурсных работ, определение победителей – 

проводится по 6 апреля 2025 г. 

2.4. С 7 апреля по 15 апреля 2025 г. (включительно); осуществляется 

отправка работ победителей регионального этапа конкурса на федеральный 

этап.  

2.5. Заявки на участие, согласие на обработку персональных данных 

направляется ответственным за проведение регионального этапа конкурса по 

электронной почте elenaprisnyak@yandex.ru. 

2.6. Состав экспертной комиссии региональном этапе конкурса 

утверждается оператором регионального этапа является ГАУ ДПО ПК ИРО. 

2.7. Участниками регионального этапа конкурса являются обучающиеся 

(в том числе с ограниченными возможностями здоровья) общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных организаций Приморского 

края, реализующих образовательные программы среднего общего образования. 

2.8. Конкурс проводится среди 4 возрастных групп:  

1-я группа – обучающиеся 4-5 классов;  

2-я группа – обучающиеся 6–7 классов;  

3-я группа – обучающиеся 8–9 классов;  

4-я группа – обучающиеся 10–11 классов и студенты профессиональных 

образовательных организаций. 

2.9. Организаторы регионального этапа конкурса оставляют за собой 

право использовать конкурсные работы в некоммерческих целях (в целях 

рекламы Всероссийского конкурса 2025 года, в методических и 

информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, 

в учебных целях) на основе согласия участников. Участники соглашаются на 

безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений или фрагментов 

конкурсных сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению 

организаторов регионального этапа конкурса с обязательным указанием 

авторства работ. 

2.10. Выбор тематического направления осуществляет участник 

Регионального этапа конкурса. Тему конкурсной работы участник формулирует 

самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления. 

2.11. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе 

в одном из жанров: рассказ, сказка, письмо, дневник, заочная экскурсия, очерк, 

притча, эссе – или в стихотворной форме в одном из жанров: поэма, ода, дума, 

былина, баллада, элегия, песня, послание, басня, лирическое стихотворение. 

Совмещение жанров не допускается. 

2.12. Выбор жанра конкурсного сочинения участник регионального 

конкурса осуществляет самостоятельно. 

2.13. Все конкурсные сочинения выполняются участниками в письменном 

виде темными (черными или синими) чернилами на бланке регионального 

конкурса. 

2.14. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья вправе 

представить сочинение в печатном виде. 

2.15. Не подлежат оцениванию конкурсные сочинения, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 

mailto:elenaprisnyak@yandex.ru


 6 

представления. Конкурсные сочинения, участвовавшие в других 

конкурсах, к участию в региональном этапе конкурса не допускаются. 

2.16. Каждый участник имеет право представить на региональный этап 

конкурса одно сочинение. 

2.17. Объем конкурсной работы не может служить основанием для отказа 

в приеме сочинения на региональном этапе конкурса или оказывать влияние на 

оценку работы. 

2.18. На федеральный этап конкурса конкурсные сочинения принимаются 

в отсканированном виде (формат PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 300 

dpi, объем не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному сочинению 

участника конкурса прилагается копия, набранная на компьютере и 

сохраненная в формате Word (doc или docx). При отсутствии одного из 

указанных вариантов представления конкурсное сочинение на федеральный 

этап конкурса сочинений 2025 года не принимается. 

2.19. Региональный координатор загружает конкурсные сочинения и 

сопроводительные документы в электронном виде в личном кабинете субъекта 

Российской Федерации на сайте Конкурса с 7 апреля по 15 апреля 2025 г. 

(включительно).  

2.20. На всех этапах регионального конкурса экспертная комиссия 

проверяет конкурсные сочинения на наличие некорректных заимствований. В 

случае выявления низкого процента уникальности текста (менее 75%) участник 

регионального этапа конкурса лишается права на дальнейшее участие в 

конкурсе и не включается в список финалистов. 

2.21. Каждое конкурсное сочинение регионального этапа конкурса 

проверяется и оценивается не менее чем двумя членами экспертной комиссии. 

2.22. Оценивание конкурсных сочинений на всех этапах регионального 

этапа конкурса осуществляет экспертная комиссия в соответствии с 

критериями. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла. 

2.23. Лист оценивания заполняется на каждое конкурсное сочинение 

каждым членом экспертной комиссии регионального этапа конкурса и сдается 

на бумажном носителе. 

2.24. Победителями регионального этапа конкурса становятся участники, 

занявшие первую строчку рейтингового списка участников по каждой 

возрастной группе. 

2.25. Победители и призеры регионального этапа конкурса награждаются 

дипломами министерства образования Приморского края. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

